
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

CNPJ: 03.506.307/0001-57
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, 
com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e inin-
terrupto de combustível, através de rede de postos credenciados de abas-
tecimento para os entes do Estado, de acordo com as regras e normas 
instituídas no edital de pregão eletrônico SRP n°. 12/2016.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 15 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 415829
PORTARIA Nº 090/2019 - FAPESPA, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art.7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. A FAPESPA resolve designar os servidores Eliane Guimarães Bar-
bosa, matricula nº 5898226/2 e Cleyton Pereira da Costa, matrícula: 
5918081/1, fi scal e suplente de contrato respectivamente, que por deste 
instrumento tomam ciência, sem prejuízo das atividades do cargo que 
ocupam, para fi scalizarem o contrato abaixo identifi cado:
Contrato: 034/2015
Empresa: Systemscopy LTDA-ME.
CNPJ: 05.352.726/0001-07
OBJETO: Tem como objeto à contratação de pessoa jurídica especiali-
zada na prestação de serviço de reprografi a, cópia e encadernação de 
documentos incluindo serviços técnicos de manutenção, conservação e 
reparos, reposição e substituição de peças gastas ou mal ajustadas, bem 
como todos os suprimentos necessários para sua utilização, materiais de 
consumo (papel a4, papel a3, aspirais, capa, contracapa, grampos e ton-
ner) e 01 (um) operador – copista.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 18 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 415830

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°091/2019 – GABINETE, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia de 
20/03/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quarezma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas – FAPESPA na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 415808

CONTRATO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2019
Termo de Cooperação que entre si celebram a Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e o Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA.
Processo: 2018/8051
Objeto: a mútua cooperação entre os partícipes para incentivar e desen-
volver o pensamento e a prática científi ca de estudantes de graduação na 
iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, por meio da 
concessão de uma quota composta de 08 (oito) bolsas de Iniciação Cientí-
fi ca (IC- Gr), aprovada junto à Chamada Pública nº 006/2017.
Valor Global: 2.549.400,00 (Dois milhões, quinhentos e quarenta e nove 
mil, quatrocentos reais), sendo:
R$ R$ 38.400,00 (Trinta e oito mil e quatrocentos reais) aportados fi nan-
ceiramente pela FAPESPA;
R$ 2.511.000,00 (Dois milhões, quinhentos e onze mil reais), aportados 
pelo HEMOPA, como contrapartida não fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 19/03/2019
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8534 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339018
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 415704

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 005/2019
O Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade Federal do Sul e Sudeste 
do Pará – UNIFESSPA.
Processo: 2018/309266
Objeto: a mútua cooperação entre as partícipes para o fortalecimento dos 

programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos pela Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, por meio da 
concessão de uma quota composta de 12 (doze) bolsas de Mestrado Aca-
dêmico, aprovada junto à Chamada Pública nº 007/2018.
Valor Global: R$ 619.200,00 (Seiscentos e dezenove mil e duzentos re-
ais), sendo:
R$ R$ 432.000,00 (Quatrocentos e trinta e dois mil reais), aportados 
fi nanceiramente pela FAPESPA;
R$ 187.200,00 (Cento e oitenta e sete mil e duzentos reais), aportados 
pela UFPA, como contrapartida não fi nanceira.
Vigência: 27 (vinte e sete) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 19/03/2019
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8534 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 332041
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 415709
CONVÊNIO Nº 004/2019

O Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade Federal do Sul e Sudeste 
do Pará – UNIFESSPA.
Processo: 2018/320724
Objeto: a mútua cooperação entre os partícipes para incentivar e de-
senvolver o pensamento e a prática científi ca de estudantes de gradu-
ação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do conhecimento, por 
meio da concessão de uma quota composta de 89 (oitenta e nove) bolsas 
de Iniciação Científi ca (IC- Gr), aprovada junto à Chamada Pública nº 
008/2018.
Valor Global: R$ 5.767.200,00 (Cinco milhões, setecentos e sessenta e 
sete mil, duzentos reais), sendo:
R$ 427.200,00 (Quatrocentos e vinte e sete mil, duzentos reais) aporta-
dos fi nanceiramente pela FAPESPA;
R$ 5.340.000,00 (Cinco milhões, trezentos e quarenta mil reais), aporta-
dos pela UNIFESSPA, como contrapartida não fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 19/03/2019
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8534 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 332041
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 415707

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°003/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 19 DE MARÇO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 010/2019 – DIEPSAC/FAPESPA, de 14 de mar-
ço de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR DE ESTUDOS E PESQUISAS 
SOCIOECONOMICAS E ANALISE CONJUNTURAL
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5198793/3
CARGO: DIRETOR EM EXERCÍCIO
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 20/03 a 21/03/2019
QUANTIDADE: 2 (duas) diárias.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 314,00
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública com vista a elaboração do Pla-
no Prurianual (PPA).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 19 de Março de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 415865
PORTARIA N° 004/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 19 DE MARÇO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 14/2019 – GABINETE, de 15 de Março de 2019, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
MATRÍCULA: 55586075/3
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS
TRAJETO: BELÉM-PA/RECIFE/PE/BELÉM-PA
PERÍODO: 19 a 21/03/2019
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 795,00
OBJETIVO: Participar da Conferencia fi nal do projeto EU-CELAC Innov-AL 
Platiform: Promotion of Decentralised Innovation Policies in Brasil.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 19 de Março de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças – em exercício. 
PORTARIA N° 004/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 19 DE MARÇO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 14/2019 – GABINETE, de 15 de Março de 2019, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
MATRÍCULA: 55586075/3
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZONIA DE AMPARO A 


